UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta tělesné výchovy a sportu

Obor: Management TVS

Diplomová práce
Odraz Nového občanského zákoníku v životě

sportovních spolků na lokální úrovni

Vedoucí práce: Zpracoval:
doc. PhDr. Irena Slepičková, CSc. Šimon Šťastný

Praha, prosinec 2015

Prohlašuji, že jsem závěrečnou diplomovou práci zpracoval samostatně, a že jsem uvedl
všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce, ani její podstatná část,
nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze ………………… ……………………….....

podpis studenta

Evidenční list
Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým
podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede
mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

Zde bych chtěl poděkovat všem, kteří mi ochotně pomáhali a podporovali mě při tvorbě
práce. Děkuji vedoucí mé práce paní doc. PhDr. Ireně Slepičkové, CSc. za trpělivost a
mnohé korektury a také děkuji Bc. Martě Šťastné za expertní rady z daňové
problematiky. Dále pak děkuji své rodině za podporu při psaní práce.

Abstrakt
Název:
Odraz Nového občanského zákoníku v životě sportovních spolků na lokální úrovni
Cíle:
Cílem této diplomové práce je na základě kvalitativního výzkumu, konkrétněji pomocí
hloubkového interview, zjistit změny v životě lokálních sportovních spolků v rámci
Nového občanského zákoníku. Mezi konkrétní úkoly pak patří výzkum rozdílů v
organizačním, účetním a daňovém řízení spolků a návrh doporučení, která by spolkům
usnadnila přechod na Nový občanský zákoník.
Metody:
Tato práce využívá kvalitativní metody, konkrétněji hloubkového interview, které
nejlépe pomáhá komplexně nahlédnout na celou problematiku. Polostrukturovaný
rozhovor je veden prostřednictvím předpřipravených otázek, které si však respondent
bude flexibilně upravovat dle konkrétní situace a reakcí dotazovaného. V případě
dostupnosti bude také výzkumník analyzovat legislativní dokumenty dotazovaných
spolků a pobočných spolků, tak aby upřesnil a zároveň ověřil odpovědi v rámci
výzkumu. Vše je doplněné o zjednodušenou analýzu veřejného rejstříku, která
napomůže zjistit současný stav reakcí sportovních spolků na změny NOZ.
Výsledky:
Na základě výzkumu bylo zjištěno, že spolky, které jsou určitým způsobem propojeny
se soukromým sektorem nebo spolky, o které je dobře postaráno v rámci zastřešujících
organizací a spolky, které mají mezi svými členy účetní, daňové či právní profesionály,
ochotné spolku poskytnout svou expertní pomoc, mají větší pravděpodobnost, že se s
celou problematikou legislativních změn správně vypořádají. Ostatní spolky, které
obdobné benefity využívat nemohou, budou mít přizpůsobení se NOZ velice složité,
vzhledem ke znalostní, časové i finanční náročnosti. Tyto spolky budou vystaveny
přímé hrozbě zavedené v souvislosti s NOZ a to soudní likvidaci a finanční penalizaci.
Klíčová slova:
Sportovní spolek, Nový občanský zákoník, kvalitativní výzkum, Zákon o dani z příjmů
právnických osob, Zákon o účetnictví, Zákon o veřejných rejstřících.

Abstract
Title:
Reflections of the New Civil Code in the life of sports clubs at the local level.
Objectives:
The goal of this diploma thesis is to specify the changes in the life of sports clubs at the
local level after the New Civil Code, which came into effect on 1. 1. 2014. The main
object is to discover the changes in the structure of the non-profit sport organizations,
tax management of the sports clubs and also to offer concrete advices, which would
help to cope with the transformation to the New Civil Code.
Methods:
In this thesis the qualitative method is used. Semi-structured interviews are helping to
get the complex overview of the problems and concrete issues. In case of availability,
the legislative documents of interviewed non-profit sport organizations are analyzed to
specify and verify their answers. Research is supplemented by basic analyzes of public
register, which will help to describe current situation of reactions on the New Civil
Code.
Results:
Thanks to the research it was discovered that non-profit sport organizations, which have
the help of private sector, support of umbrella organization or advantage of having
professional member with experiences in accounting, taxes or law, will more likely
manage with all the changes caused by the new legislative. Rest of the non-profit sport
organizations, without having such possibilities as for example using advices from
experts, will very likely struggle to adapt to the new public law. It is mainly because of
the deep need of knowledge, new costs and time-wasting administration. These non-
profit organizations will face the threat of financial penalties and even risk of being
cancelled.
Keywords:
Sports club, the New Civil Code, qualitative research, Income Tax Law for legal
entities, Accounting Law, the Law of the public register.
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1 ÚVOD
Zákon o sdružování občanů ze dne 27. března 1990 umožnil zakládání občanských
sdružení a tedy i různých spolků, včetně sportovních. Politický režim do té doby značně
omezoval fungování neziskových organizací a poměrně často zasahoval do jejich řízení.
Tím byl narušen jeden ze základních předpokladů vzniku občanského sdružení a to
nezávislost. V rámci zákona o sdružování občanů byl zakázán jakýkoliv zásah ze strany
státu do fungování občanských sdružení, pokud nebyl porušován zákon. Zároveň byla
zrušena politika nuceného členství, která byla tak obvyklá před rokem 1990. „Nikdo
nesmí být nucen ke sdružování, k členství ve sdruženích ani k účasti na jejich činnosti.“
Ze sdružení může každý svobodně vystoupit. Zároveň bylo dáno, že práva a povinnosti
v rámci členství mají být upraveny ve stanovách sdružení. (Zákon č. 83/1990 Sb., § 3)
Pravdou zůstává, že vzhledem k velmi urgentní potřebě tvorby zákona o sdružení
občanů a zároveň k neuspokojené poptávce po tvorbě nezávislých neziskových
organizací, byl tento zákon značně zjednodušen a prakticky od začátku nevyhovoval
potřebám a počtu založených občanských sdružení a jiných neziskových organizací.
Přestože byly zákonu o sdružování občanů velice často vytýkány některé velmi zásadní
nedostatky (neexistence veřejného rejstříku, možnost zřizování poboček jako dvou
právnických osob, které nejsou ani registrovány a jinak evidovány, možnost zániku
dobrovolným rozpuštěním), nepodařilo se jej výrazněji upravit. I přes novelu zákona z
roku 2007 bylo zřejmé, že problematiku sdružování v rámci neziskových organizací je
nutné upřesnit a jasně vymezit.
V lednu 2000 se vláda pokusila předložit Poslanecké sněmovně návrh zákona o spolcích
a o změně některých dalších zákonů. Návrh však neprošel a byl v květnu roku 2000
zamítnut Poslaneckou sněmovnou ve druhém čtení. V té době se začalo intenzivně
pracovat na tvorbě již nového občanského zákoníku (dále jen NOZ) a až do jeho
účinnosti nebyl podán žádný jiný návrh aktualizující legislativní vztah k občanským
sdružením. (Deverová, 2014)
NOZ, který vstoupil v účinnost 1. ledna 2014, má vliv na všechny osoby v České
republice. Dopadá nejen na občany, ale nově upravuje například i podnikatelské
prostředí. Zvláštní dopad pak má na neziskové organizace, zahrnující také sportovní
spolky. Teoreticky by měl NOZ upřesnit vztahy uvnitř občanského sdružení dle nové
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legislativy upravující spolkové právo. Dále by se měla terminologie navrátit zpátky k
původní verzi a mělo by se postupně ustupovat od převzatých termínů, které často
neodpovídají skutečnosti a jsou zavádějící.
Zároveň s sebou přináší NOZ některá úskalí, která mohou fungování nejenom
sportovních spolků znatelně poznamenat. Problematika NOZ je široká a dotýká se
spolků na všech úrovních, viz. vznik pobočných spolků, zvýšení odpovědnosti
statutárních orgánů spolku nebo třeba povinnost registrace stanov spolku. Na změnu
občanského zákoníku také reagovaly ostatní zákony jako například zákon o účetnictví,
zákon o veřejných rejstřících či zákon o dani z příjmů.
To, že je vliv NOZ na sportovní organizace zásadní dokazuje i reakce některých
největších aktérů v oblasti organizace sportu v České republice, jako jsou například
Česká unie sportu (dále jen ČUS) či Český olympijský výbor (dále jen ČOV). Zatímco
Legislativní rada ČOV vydala dokument s konkrétními doporučeními pro sportovní

[…]

prospěšný poplatník má daňové výhody, ale za určitých podmínek je stejně povinen k
registraci k dani z příjmů právnických osob. Důvodem jsou příjmy z vedlejší
ekonomické činnosti, která často doplňuje rozpočet sportovních spolků (pronájem
prostor, poskytování služeb nečlenům za úplatu, pronájem sportovního zařízení atd.). V
případě takovýchto příjmů je spolek kromě registrace k dani z příjmů povinný podat
daňové přiznání. V případě nedodržení legislativy hrozí spolku vysoké pokuty od
správce daně.
Problematika vlivu NOZ na život sportovních spolků na lokální úrovni je velice široká a
rozhodně ji nelze podcenit. Vypořádání se s novou legislativou bude pro mnoho spolků
rozhodujícím faktorem pro jejich přežití a nutno podotknout, že prozatím je
připravenost celého neziskového sektoru na tyto změny velice nízká. Zajímavým
podnětem pro navazující práci by určitě mohl být výzkum zjišťující dopady NOZ na
sportovní spolky po lhůtě, ve které mají spolky upravit své dokumenty, včetně změny
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názvu. Otázkou také zůstává, jak se sám stát postaví k celé problematice a zda bude
benevolentní, nebo razantně zasáhne proti porušování práva.
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7 ZÁVĚR
Cílem celé práce bylo zjistit vliv NOZ na život sportovních spolků na lokální úrovni.
Neziskový sektor, zvláště pak ten sportovní, byl historicky vždy zásadním aktérem při
prosazování práv a svobod českého národa. Spolky jsou základním kamenem
sportovního sektoru v České republice a největším sdružovatelem mládeže i dospělých
v aktivitách rozvíjejících osobnost jak mentálně, tak fyzicky.
NOZ zasáhl do života všech subjektů, nejenom sportovních spolků, protože je zcela
odlišnou právní normou, než byl starý občanský zákoník z roku 1964, byť i tento
občanský zákoník novelou v roce 1992 reagoval na změnu politického i občanského
prostředí v České republice. Význam NOZ je podtržen i množstvím zrušených zákonů
ve vazbě na jeho účinnost (bylo zrušeno přes 300 zákonů). V důsledku zavedení nové
právní normy dochází ke změně vztahů občanů i podnikatelů na území České republiky.
Z toho jednoznačně plyne, že NOZ zasáhl, a zasáhnout musel, i do života sportovních
klubů.
Výzkum se zaměřil na konkrétní organizační, daňové, účetní a administrativní dopady
na sportovní organizace v neziskovém sektoru. Polostrukturované rozhovory nejlépe
objasnily celou situaci a také daly výzkumníkovi možnost upřesnění otázek, včetně
uvedení důvodů pro každou specifickou odpověď. Zároveň výzkumník analyzoval
současný stav adaptace sportovních spolků na NOZ a to prostřednictvím vytvoření
přehledu změn stanov a názvu v rámci veřejného rejstříku přístupného na webových
stránkách MS.
Na základě výzkumu se dá předpokládat, že spolky, které jsou určitým způsobem
propojeny se soukromým sektorem (využívání specialistů a profesionálů soukromých
firem) nebo spolky, o které je dobře postaráno v rámci zastřešujících organizací (Sokol,
zastřešující asociace pobočných spolků) a spolky, které mají mezi svými členy účetní,
daňové či právní profesionály ochotné spolku poskytnout svou expertní pomoc, mají
větší pravděpodobnost, že se s celou problematikou legislativních změn správně
vypořádají. Bohužel existuje mnoho sportovních spolků, které obdobné benefity
využívat nemohou a pro ně bude, vzhledem ke znalostní, časové i finanční náročnosti,
přizpůsobení se nové legislativě velice náročné až kritické. Tyto spolky budou
vystaveny přímé hrozbě zavedené v souvislosti s NOZ, a to soudní likvidaci a finanční
penalizaci.
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Připravovaná novela NOZ MS odstraňuje některá problematická ustanovení, která musí
být nezbytně upravena, neboť zasahují do právního postavení občanů a dalších
uživatelů. Tato novela ovšem nezasahuje přímo do úpravy spolkového práva. (MS,
2015)
Obecně NOZ napomohl k modernizaci právního prostředí v České republice a zavedl
novou legislativní terminologii občanského práva, čímž došlo také k přesnějšímu
vymezení neziskového sektoru, včetně jednoznačné definice práv a povinností členů.
Toto vymezení má za důsledek zvýšení průhlednosti celého sektoru a tedy i snížení
možnosti zneužívání výhod veřejně prospěšného poplatníka. Na druhou stranu NOZ
výrazně zvyšuje administrativní a finanční zatížení spolků. Dalším důležitým dopadem
NOZ je eskalace náročnosti na právní a ekonomické povědomí členů statutárního
orgánu, kterým se díky nové legislativě mnohonásobně zvýšila odpovědnost za jejich
konání v rámci spolků.
Z provedeného výzkumu jednoznačně vyplynulo, že pro většinu sportovních klubů bude
přechod na NOZ, a s ním spojené veškeré změny, velice složitý. Protože ještě po celý
kalendářní rok 2016 mohou spolky v zákonné lhůtě upravit své stanovy, bylo by
vhodné, aby došlo ke zvýšení osvěty ve vazbě na povinnosti zavedené NOZ např.
mediální kampaní. Pasivita MS, které jako jedinou pomoc neziskovému sektoru vydalo
upozornění na svých webových stránkách, vzniklému stavu nepřispívá. V návaznosti na
nedostatečnou aktivitu ze strany státu, může dojít až k ohrožení funkčnosti NNS, jelikož
nesplnění zákonných povinností vyvolá v krajní míře likvidaci těchto subjektů. Ověření
toho, jak byly spolky připraveny na NOZ, a jak se vypořádaly s novými povinnostmi,
dojde až po skončení běhu lhůt upravených NOZ.
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