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Cíl práce byl vymezen velmi stručně ve značně obecné rovině, tzn., zjistit a popsat změny v životě

sportovních spolků po přechodu na nový český občanský zákoník a jeho zpracování bylo podmíněno

splněním tří dílčích cílů. V diskusi a závěru to je dostatečné zhodnocené. Domnívám se, že primárně

měl být charakterizován problém, který je nutno řešit, aby dopad na organizační strukturu českého

sportu byl co nejmenší. Ten autor naznačil v Úvodu, ale dle mého soudu jej ne zcela precizně

formuloval, aby byla jasná vazba na cíl práce. První dva dílčí cíle patří do oblasti teoretických

východisek

Třetí dílčí cíl již patří do praktické aplikace zaměřené na vytýčení nejvýznamnějších hrozeb pro

sportovní spolky. Pro splnění tohoto podcíle si diplomant zvolil metodu kvalitativního výzkumu

formou hloubkového interview rozpracovanou do šesti úkolů. Prokázal, že metodu dokáže realizovat,

i když pro interpretace, zde byl použit jednoduchý popis, dle mého soudu mohl použít již existující

vyhodnocovací metody, ale rozsah výpovědí v interview byl poměrně malý. Po vyhodnocení to

umožnilo diplomantovi označit největší hrozby pro sportovní spolky do r. 2021. Identifikované hrozby

jsou pro spolky velmi reálné. Při realizaci výzkumu si diplomant prohloubil komunikační dovednosti v

praxi, musel se seznámit i s novelami v daňových zákonech platných, což prokázal i ukázkovými

propočty.

V logické stavbě práce se domnívám, v té podobě jak byla napsaná, že by kapitola Cíle a úkoly práce

patřila spíše na začátek práce a nikoliv doprostřed. A to z toho důvodu, že v prvních třech

subkapitolách se jednalo o teoretická východiska a nikoliv o rekapitulaci toho co bylo k problematice

již napsáno a z toho pak formulovat cíl k řešení problému a zvolit si pro to adekvátní metody.

K práci s informačními prameny a jejich citacemi nemám žádné připomínky. Čtenářský komfort byl

narušen pouze přemírou zkratek, ke kterým autor okamžitě přešel po prvním použití celého názvu a

důsledně to uplatňoval v celém následném textu. Čtenář pak v dalších pasážích musí hledat

v seznamu zkratek, oč se jedná.

Diplomant upozornil v českém amatérském sportovním prostředí na velký problém, se kterým se

potýkají zejména malé venkovské jednoty bez odborného a znalého zázemí. Poznatky z této práce by

měly zastřešující resp. hlavní spolky, zužitkovat pro urychlené řešení vznikajícího problému, než bude

pozdě.

Závěrem mohu konstatovat, že diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ

prací a doporučuji jí k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Lze odhadnout, jaký dopad bude mít aplikace Nového občanského zákoníku na český

organizovaný sport po r. 2017?

2. V současnosti jsme v České republice svědky trendu růstu počtu malých jednooborových

sportovních klubů nebo tělovýchovných jednot, je tento trend v souladu s novým občanským

zákoníkem?

Po úspěšném zodpovězení otázek navrhuji ocenit diplomovou práci známkou Výborně.
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